
UCHWAŁA NR 199/8/XXVI/20 
RADY MIEJSKIEJ W IŁOWEJ 

z dnia 29 grudnia 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
dla Gminy Iłowa na rok 2021 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2020 r. poz. 713 z późn.zm.) oraz art. 41 ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn.zm.) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla 
Gminy Iłowa na 2021 rok stanowiący załącznik nr 1 do niniejszej uchwały wraz z preliminarzem 
wydatków stanowiącym załącznik nr 2 do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Iłowej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

PRZEWODNICZĄCY 
RADY 

 
 

Mirosław Wdowiak 

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr 199/8/XXVI/20

Rady Miejskiej w Iłowej

z dnia 29 grudnia 2020 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Iłowa na
rok 2021

I. Wstęp

W rekomendacjach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do
realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów
alkoholowych na rok 2021 czytamy, że rok 2020 został zdominowany przez stan epidemii COVID-19,
co skutkowało wprowadzeniem ustawy z dnia 2 marca 2020 roku o szczególnych rozwiązaniach
związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych
oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych. W związku z koniecznością realizacji obowiązku
zachowania dystansu społecznego i związanymi z tym obostrzeniami, zmianie uległo funkcjonowanie
różnych instytucji i placówek, w tym miejsc pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin. Oprócz
problemów społecznych związanych z alkoholem, które są trudne i ważne w podejmowaniu działań
pomocowych mieszkańcom, pojawiły się zagadnienia związane z wprowadzeniem najpierw stanu
zagrożenia epidemicznego, a później stanu epidemii, wskazać należy przede wszystkim, że rok
2020 przyniósł szereg nowych regulacji prawnych. Wobec rosnącej liczby zachorowań pojawiły się
nowe uregulowania prawne umożliwiające przeznaczanie środków pochodzących z opłat za
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na przeciwdziałanie COVID-19.

Alkohol jako produkt jest nie tylko legalnym towarem rynkowym, ale powoduje określone szkody
społeczne, ekonomiczne, a także jest przedmiotem zainteresowania ustawodawcy, który poprzez
stosowne regulacje prawne stara się ograniczyć rozmiary tych szkód oraz przeciwdziałać ich
powstawaniu. Zgodnie z raportem Światowej Organizacji Zdrowia pt. Zagrożenia dla zdrowia
światowego. Śmiertelność i obciążenie chorobami powodowane wybranymi najpoważniejszymi
zagrożeniami alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród czynników ryzyka dla zdrowia
populacji, odpowiedzialny jest za ponad 60 rodzajów chorób i urazów. Zrealizowane w Polsce
badania epidemiologiczne pozwalają szacować liczbę osób uzależnionych od alkoholu na ok. 600 tys.,
zaś osób pijących alkohol szkodliwie – na ok. 2,5 mln (PARPA, Rekomendacje do realizowania
i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na rok
2021).

Na mocy art. 21 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2019, r. poz. 2277 z późn.zm.) leczenie osób
uzależnionych od alkoholu odbywa się w zakładach leczniczych podmiotów leczniczych,
wykonujących działalność leczniczą w rodzaju świadczenia stacjonarne i całodobowe oraz
ambulatoryjne, w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 roku o działalności
leczniczej (Dz.U. z 2020 r. poz. 295 z późn.zm.).

Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem, które w Polsce diagnozuje się na podstawie dziesiątej
wersji Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych (ICD-10).

Spośród wszystkich zagrożeń społecznych, które odgrywają ważną rolę w kształtowaniu się
polityki rozwiązywania problemów społecznych uzależnienie od alkoholu i jego szkodliwe
spożywanie zajmują miejsce szczególne. Stanowią tym samym przestrzeń, której nie można
lekceważyć i należy dołożyć wszystkich starań, aby zminimalizować negatywny wpływ alkoholu
i uzależnienia na lokalną społeczność Gminy Iłowa. Problem choroby alkoholowej nie dotyczy
bowiem tylko i wyłącznie konkretnej osoby będącej w nałogu, ale oddziałuje na rodzinę, sąsiadów,
współpracowników, itd.

Z badań PARPA wynika jasno, że na jedną osobę uzależnioną od alkoholu przypadają cztery, które
mają z nią stały kontakt. Bliscy osoby uzależnionej żyją najczęściej w permanentnym stresie, który
wynika z nieprzewidywalności reakcji osoby pijącej w sposób pozbawiony kontroli. Destrukcyjny
wzorzec postępowania i poważne zaburzenia zachowań osoby uzależnionej sprawiają, że jej osobisty

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 1



dramat dotyka często w tragiczny sposób innych ludzi. Nadużywanie alkoholu powoduje narastającą
koncentrację aktywności życiowej na sprawach związanych z piciem. Zwiększa się ilość czasu
przeznaczana na zdobywanie alkoholu lub jego picie oraz na uwalnianie się od następstw jego
działania. Tym samym zaniedbywane zostają inne ważne sprawy w życiu osoby pijącej. Wraz ze
wzrostem znaczenia alkoholu w życiu osoby uzależnionej słabnie jej zaangażowanie w realizację
dotychczasowych pasji i zainteresowań. Picie odbiera osobie uzależnionej zdolność cieszenia się
z zajęć czy aktywności, które dotychczas były ważnym źródłem przyjemności.

Zajęcia, którym nie towarzyszy picie tracą atrakcyjność. Osoba nadużywająca alkoholu rezygnuje
z ważnych dla siebie relacji społecznych, gdy nie są one związane z konsumpcją napojów
alkoholowych bądź charakteryzują się brakiem przyzwolenia na picie.

Nadmierne używanie alkoholu, a zwłaszcza uzależnienie, rodzi negatywne konsekwencje
we wszystkich sferach funkcjonowania osoby pijącej oraz jej najbliższego otoczenia. Mimo dość
uniwersalnego charakteru rodzajów doświadczanych szkód, ich dolegliwość zawsze dotyka w sposób
indywidualny konkretne osoby. Podstawowe negatywne konsekwencje picia alkoholu dotyczą
problemów na wielu płaszczyznach: zdrowotne, społeczne, finansowe, prawne, duchowe. W miarę
nasilania się uzależnienia problemy narastają i stają się coraz bardziej dotkliwe. Według najnowszych
badań przeprowadzonych przez Światową Organizację Zdrowia dla regionu europejskiego
nadużywanie alkoholu wciąż znajduje się na czołowym miejscu w klasyfikacji głównych czynników
zagrażających zdrowiu i życiu obywateli. Najczęstszą przyczyną śmierci Europejczyków są choroby
układu krążenia (50%), następnie choroby nowotworowe (20%) i właśnie nieodpowiedzialne
spożywanie alkoholu (6,5%).

Europejski Raport Zdrowia zwraca uwagę na fakt, że wiele chorób, z którymi walczy współczesne
społeczeństwo ma swoje źródło w szkodliwym używaniu wyrobów alkoholowych.

Wśród nich znajdują się: choroba mięśnia sercowego, uszkodzenia mózgu, przewlekłe zapalenie
wątroby, marskość wątroby, choroba wrzodowa żołądka i dwunastnicy, ostre i przewlekłe zapalenie
trzustki, zapalenie błony śluzowej przełyku oraz wiele innych.

Analizy społeczne przeprowadzane przez Międzynarodową Agencję Badań nad Rakiem i Światową
Organizację Zdrowia, które diagnozowały sytuację kancerogenezy w wymiarze globalnym w latach
2004-2014 potwierdzają, że spożywanie alkoholu nawet w umiarkowanych ilościach, przyczynia się
do rozwoju 7 rodzajów raka: piersi, jamy ustnej, wątroby, krtani, przełyku, okrężnicy i  odbytnicy.

Instytut Medycyny Pracy im. prof. J. Nofera publikuje listę substancji powodujących choroby
nowotworowe, wśród innych substancji chemicznych wymieniany jest alkohol etylowy C2H5OH,
jako czynnik wyzwalający raka.

Kolejna ważna kwestia, której przejawy są wysoce niepokojące to spożywanie napojów
alkoholowych przez kobiety w ciąży. Badania wykonane przez Państwową Agencję Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych już w 2012 roku wskazują, że co trzecia kobieta spodziewająca się dziecka
pije piwo, wino lub wódkę. Wynikiem takiego postępowania są najczęściej wady rozwojowe płodu
(wady serca, nerek, problemy z widzeniem i słyszeniem), nieodwracalne uszkodzenia mózgu, niska
waga urodzeniowa, poronienie lub przedwczesny poród. W Polsce każdego roku przychodzi na świat
9 tysięcy dzieci z FAS (płodowym zespołem alkoholowym), który jest nieuleczalny, a jego
konsekwencje dziecko będzie odczuwać przez całe życie. Niezwykle ważnym aspektem
przeciwdziałania alkoholizmowi jest działalność profilaktyczna skierowana do dzieci i młodzieży oraz
ich rodziców.

Grupa najmłodszych mieszkańców Gminy Iłowa jest mocno narażona na negatywne skutki zbyt
wczesnego i nieodpowiedzialnego używania napojów alkoholowych. W wyniku badań ankietowych
uczniów szkół na terenie Gminy Iłowa, dotyczących czynników ryzyka czynników chroniących,
przeprowadzonym w roku 2019 wiemy, że alkohol nadal pozostaje najbardziej rozpowszechnioną
wśród młodzieży substancją psychoaktywną. Przynajmniej raz w swoim życiu konsumowało alkohol
72% uczniów klas siódmych, ósmych i drugich klas szkół ponadgimnazjalnych. Jednocześnie 15%
uczniów należących do młodszej grupy wiekowej i 20% uczniów ze starszej grupy przyznało się do co
najmniej jednokrotnego upicia się aż do utraty kontroli nad swoim zachowaniem.

Każdego roku w szkole w Iłowej jest przygotowywany i przeprowadzany „Tydzień Profilaktyki”
skupiający dzieci i młodzież wokół tematu poszukiwania alternatywnych sposobów spędzania czasu

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 2



wolnego, organizowane są wydarzenia służące promocji zdrowego stylu życia, pikniki i festyny
w ośrodkach integracji społecznych na wsiach integrujące ze sobą członków rodzin i mieszkańców
w ogóle. Wszystkie wyżej wymienione działania mają ogromne znaczenie w uświadamianiu oraz
edukowaniu obywateli gminy, a wspólne zaangażowanie w ich organizację będzie procentować już
w najbliższej przyszłości. Niestety w minionym roku szkolnym nie odbył się Iłowski Maraton
Trzeźwości, ani gminny Dzień Dziecka ze względu na pandemię. Również działalność ośrodków
integracji społecznej na wsiach znacznie się ograniczyła. W związku z pandemią potrzebami
mieszkańców Gminy Iłowa od marca do czerwca 2020 r. wprowadzono dyżury telefoniczne
psychologa pana Łukasza Basaja. Od października 2020 r. przyjmuje mieszkańców gminy dorosłych
oraz dzieci, psycholog pani Renta Socha.

Jednym z podstawowych zadań wynikających z polityki społecznej prowadzonej w Gminie Iłowa
jest monitorowanie dynamiki problemów alkoholowych, podejmowanie konkretnych działań
służących ich rozwiązywaniu oraz minimalizowanie już zaistniałych negatywnych skutków
szkodliwego picia alkoholu.

Podstawę prawną do przeprowadzania działań z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych
na terenie Gminy Iłowa stanowi ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu
alkoholizmowi uchwalona dnia 26 października 1982 roku.

 II. Diagnoza używania napojów alkoholowych przez mieszkańców województwa lubuskiego

Źródłem informacji w zakresie skali spożywania alkoholu w województwie lubuskim są dane
zaczerpnięte z Wojewódzkiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na
lata 2018-2021oraz przytaczanych w w/w Programie wyników badań przeprowadzonych na zlecenie
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Zielonej Górze przez OMR Grupę Badawczą Sławomira
Kozieł „Diagnoza używania substancji psychoaktywnych przez mieszkańców województwa
lubuskiego”. Badanie „Diagnoza używania substancji psychoaktywnych przez mieszkańców
województwa lubuskiego” zrealizowane zostało na reprezentatywnych grupach mieszkańców z całego
województwa lubuskiego tj. na próbie 423 osób w wieku 20 – 65 lat, mieszkających na terenie
województwa lubuskiego oraz 8745 dzieci z 6 klasy szkół podstawowych, 27750 uczniów szkół
gimnazjalnych oraz 29895 uczniów (do 18 roku życia) z różnych typów szkół ponadgimnazjalnych.
Natomiast sondaż „Badanie stanu zdrowia oraz korzystania z używek wśród studentów”
przeprowadzono wśród 4640 słuchaczy Uniwersytetu Zielonogórskiego i 400 słuchaczy z Państwowej
Wyższej Szkoły Zawodowej w Gorzowie Wlkp. Badaniom zostali poddani studenci pierwszego,
drugiego oraz trzeciego roku. Prowadzący badania rozpoczęli analizę uzyskanych wyników od
porównania liczby mieszkańców województwa lubuskiego pijących alkohol z liczbą osób palących
papierosy. Okazało się, iż w województwie lubuskim mieszkańcy zdecydowanie częściej, bo w 50-
70%, sięgają po alkohol, natomiast odsetek osób palących papierosy waha się od 25-60%. Biorąc pod
uwagę średnie związane z deklaracjami odnośnie picia alkoholu i palenia papierosów można wskazać,
iż około 40% mieszkańców, przynajmniej raz na jakiś czas pali papierosy, a około 60% spożywa
alkohol.

Na podstawie przeprowadzonych badań stwierdzono, iż najbardziej preferowanym trunkiem wśród
osób spożywających alkohol jest piwo. Najwięcej osób deklarujących picie alkoholu sięga po piwo -
5 razy w ciągu miesiąca. Kolejne miejsca pod względem popularności wśród pijących zajmują wino
oraz wódka. Wyniki badań wskazują, że są one spożywane przez respondentów 3-5 razy w miesiącu.
Analizując kontakty respondentów z alkoholem w podziale na kobiety i mężczyzn, zapytano ich m.in.
o rodzaj alkoholu, który spożywali najczęściej w trakcie 30 dni przed przeprowadzeniem badania.
Badania wykazały, iż mężczyźni pili piwo zdecydowanie częściej niż kobiety, co potwierdza tezę
o popularności tego napoju wśród płci męskiej. Z kolei kobiety dwa razy częściej sięgały po wino
i jest to również potwierdzeniem wcześniej przeprowadzonych badań. Wódka oraz pozostałe napoje
alkoholowe spożywane są równie często przez kobiety i mężczyzn.

Alkohol jest najczęstszym środkiem psychoaktywnym, po który sięgają uczniowie szkół
województwa lubuskiego. Porównując stopień używania alkoholu z papierosami należy stwierdzić, iż
stosują oni alkohol dwa razy częściej niż papierosy. Okazjonalne palenie oraz częste łączenie obu
substancji wynosi około 25% wskazań ogółu badanych uczniów. Rozważając częstotliwość
spożywania alkoholu przez młode osoby, warto zwrócić uwagę, iż najczęściej sięgają po alkohol
uczniowie ze szkół zlokalizowanych w obrębie obu stolic województwa lubuskiego, czyli Zielonej

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 3



Góry i Gorzowa Wlkp.

Uczniowie wszystkich rodzajów szkół deklarują kontakty z alkoholem, jednakże najczęściej
spożywają go od jednego do dwóch razy w ciągu ostatnich 30 dni przed wzięciem udziału w badaniu.
Około 25% uczniów szkół ponadgimnazjalnych piło alkohol od trzech do pięciu razy w ciągu
ostatnich 30 dni przed przeprowadzonym badaniem, co może spowodować u tych uczniów
uzależnienie się od alkoholu w niedalekiej przyszłości. Marginalny odsetek osób na wszystkich
poziomach edukacji, deklarował większe niż pięciokrotne spożycie alkoholu w ciągu miesiąca. Około
50% uczniów szkół podstawowych oraz gimnazjalnych nie piło alkoholu w ciągu ostatnich 30 dni
przed badaniem, a wśród respondentów ze szkół ponadgimnazjalnych odsetek ten wynosił około 25%.
Najmniejszy odsetek osób niepijących występuje wśród uczniów zasadniczych szkół zawodowych.
W kontekście spożywania alkoholu przez młodzież istotną kwestią jest wiek inicjacji alkoholowej.
Omawiane wyniki badań dowodzą, iż inicjacja alkoholowa większości uczniów przypada na dosyć
wczesny wiek metrykalny, bowiem, aż 50% uczniów spożyło pierwszy alkohol w okresie do 12 roku
życia.

Mapa problemów alkoholowych. Do podstawowych obszarów, w których występują problemy
alkoholowe zalicza się:

- środowiska osób uzależnionych od alkoholu,

- środowiska osób pijących w sposób szkodliwy,

- członków rodzin osób uzależnionych oraz pijących w sposób szkodliwy,

- rodziny zagrożone bezrobociem i wykluczeniem społecznym.

 III. Diagnoza sytuacji dotycząca problemów alkoholowych na terenie Gminy Iłowa

a) Charakterystyka Gminy Iłowa:

Gminę Iłowa zamieszkuje 6493 osób, w tym 1093 dzieci i młodzieży poniżej 18 roku.

b) Ilość wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w roku  2020 wynosi:

26 zezwoleń dla punktów sprzedaży zlokalizowanych w sklepach, w tym: 

- zawierających do 4,5 % zawartości alkoholu oraz piwo 26 zezwoleń, 

- zawierających powyżej 4,5 % zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) 22 zezwolenia,

-zawierających powyżej 18 % zawartości alkoholu 25 zezwoleń, 

 9 zezwoleń dla punktów sprzedaży zlokalizowanych w gastronomii, w tym: 

- zawierających do 4,5 % alkoholu oraz piwo - 9 zezwoleń , 

- zawierających powyżej 4,5 % zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa) 2 zezwolenia, 

-zawierających powyżej 18 % zawartości alkoholu 3 zezwolenia, 

( dane 10.11.20 r.)

c) W Iłowej w roku 2020 pomimo ograniczeń wynikających z trwającej pandemii - ..88 osobom
z problemem alkoholowym oraz współuzależnionym udzielono pomocy w Punkcie Konsultacyjno-
Informacyjnym, gdzie motywowane są do trzeźwienia osoby uzależnione oraz członkowie rodzin.
Terapeuta ds. uzależnień spotyka się w każdym tygodniu z grupą osób leczących się z nakazu
sądowego i dobrowolnie.

d) W szkołach na terenie gminy odbywają się realizacje programów profilaktycznych – na
podstawie potrzeb i diagnoz szkolnych pedagogów oraz rodziców. W roku szkolnym 2019/2020 –
objęto programami profilaktycznymi wszystkich uczniów klas V - VIII szkoły podstawowej.

e) We współpracy z ośrodkiem odwykowym „Profil” osoby z zaburzeniami lękowymi i długotrwale
leczące się uczęszczają na terapię "Jak radzić sobie ze stresem związanym z chorobą – zapobieganie
i terapia uzależnienia od alkoholu, środków farmakologicznych i innych substancji – w oparciu
o program Simontona".

f) Od stycznia 2016 roku systematycznie w każdy wtorek spotyka się grupa wsparcia dla kobiet.

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 4



Grupę prowadzi certyfikowana terapeutka.

g) W czasie pojawienia się pandemii od kwietnia do czerwca w pierwszej fazie lock down została
uruchomiona pomoc telefoniczna psychologa dla osób potrzebujących wsparcia.

h) Od października 2020 r. ze względu na potrzeby związane z izolacją, obawą przez chorobą
i utratą życia w związku z pandemią COWID-19 rozpoczął cotygodniowe dyżuru psycholog kliniczny
dla potrzebujących wsparcia mieszkańców Gminy Iłowa.

i) Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej:

- "Punkt Konsultacyjno-Informacyjny" dla osób uzależnionych, członków ich rodzin oraz ofiar
przemocy domowej (dyżury specjalistów: psycholog, pełnomocnik, terapeuta – specjalista ds.
uzależnień),

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych powołana przez Burmistrza Iłowej,

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Iłowej,

- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,

- Policja,

- Zespół Szkół Ponadpodstawowych w Iłowej,

- Szkoła Podstawowa im. Lotników Alianckich w Iłowej,

- Kościół,

- Anonimowi Alkoholicy,

- Świetlice środowiskowe- ośrodki integracji społecznej na wsiach,

- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Żaganiu; Punkt Interwencji Kryzysowej,

- Poradnia Odwykowa „Profil” w Żaganiu i w Żarach.

Na terenie placówek oświatowych, w OPS-ie, ośrodkach integracji społecznych na wsiach
w Gminie Iłowa zakłada się realizację programów i przedsięwzięć o zasięgu gminnym o charakterze
lokalnym, mające na celu zwiększenie świadomości oraz edukację mieszkańców w różnym wieku.
Wynikają one z potrzeb miejscowych społeczności, w tym z zapotrzebowania na działania
profilaktyczno-edukacyjne wśród dzieci i młodzieży. Prowadzone są one zarówno wśród uczniów
Szkoły Podstawowej w Iłowej jak również szkoły ponadpodstawowej. Mają charakter spotkań
jednorazowych lub długotrwałych kampanii prewencyjnych. Będą prowadzone w zależności od
sytuacji pandemii spowodowanej COVID-19.

 IV. Cele programu

Rada Miejska w Iłowej świadoma zagrożeń, jakie niesie spożywanie napojów alkoholowych
i uwzględniając trzeźwość jako niezbędny warunek moralnego i materialnego dobra gminy przyjmuje
następujące cele gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych:

a) tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokojenie motywuje do
powstrzymania się od spożywania alkoholu,

b) prowadzenie działalności wychowawczej i informacyjnej,

c) ograniczenie dostępności alkoholu,

d) leczenie i rehabilitację uzależnionych od alkoholu,

e) zapobieganie negatywnym skutkom spożywania alkoholu oraz ich usuwanie,

f) udzielanie pomocy rodzinom dotkniętym problemem alkoholowym oraz pomocą psychologiczną
w sytuacjach zagrożenia pandemią:

- materialnej,

- prawnej,

- psychologicznej,

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 5



g) podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem zakazów zawartych w ustawie z dnia
26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

 V. Zadania programu

1) Zwiększenie dostępności pomocy, w tym:

a) kierowanie na badania pozwalające ustalić istnienie uzależnienia od alkoholu i wskazanie metod
leczenia,

b) kierowanie do sądów wniosków o wszczęcie postępowania w sprawach obowiązku poddania się
leczeniu odwykowemu,

c) kontynuacja działalności „Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego” dla osób uzależnionych i ich
rodzin,

d) zakup i dystrybucję materiałów informacyjno-edukacyjnych dla klientów „Punktu
Konsultacyjno-Informacyjnego” oraz instytucji: OPS, policja, szkoły,

e) współdziałanie i udzielanie pomocy instytucjom zajmującymi się profilaktyką problemów
alkoholowych i pomocą osobom uzależnionym (placówki odwykowe, grupy samopomocowe, grupa
AA).

2) Udzielenie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe:

a) dyżury w Punkcie konsultacyjnym mające na celu udzielanie pomocy i informacji osobom
uzależnionym, członkom ich rodzin oraz ofiarom przemocy domowej,

b) prowadzenie interwencji domowych przez funkcjonariuszy policji w sytuacjach przemocy
w rodzinie,

c) udzielanie pomocy materialnej osobom uzależnionym i członkom ich rodzin przez Ośrodek
Pomocy Społecznej po dokładnym rozeznaniu ich potrzeb i sporządzeniu wywiadu środowiskowego,

d) podejmowanie działań w ramach pomocy ofiarom przemocy w rodzinie („Niebieska
Karta”) działanie grupy wsparcia dla osób współuzależnionych i ofiar przemocy domowej.

3) Działalność wychowawcza:

a) uwzględnianie w programach nauczania wiedzy o szkodliwości picia alkoholu,

b) przystąpienie i kontynuacja działań profilaktycznych w ramach ogólnopolskiej kampanii
„Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „Iłowski Maraton Trzeźwości”,

c) rozwijanie działalności ośrodków integracji społecznych na wsiach Gminy Iłowa,

d) propagowanie pozytywnych wzorców zachowań przez wspieranie imprez i akcji
bezalkoholowych:

- festyny, imprezy sportowe,

- przedstawienia teatralne o uzależnieniach,

- konkursy szkolne z zakresu profilaktyki uzależnień,

e) zakup i rozpowszechnianie literatury fachowej na temat uzależnień.

4) Ograniczenie dostępności alkoholu:

a) kontrolę placówek dystrybucji alkoholu prowadzić będą uprawnieni członkowie Gminnej
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policja,

b) podejmowanie interwencji w stosunku do osób łamiących ustawę o wychowaniu w trzeźwości.

5) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu
problemów alkoholowych:

a) wspieranie działalności kuratorów sądowych wykonujących nadzór nad osobami poddanymi
leczeniu odwykowemu,

b) udzielanie pomocy grupom samopomocowym na terenie Gminy Iłowa, kontynuacja spotkań

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 6



grupy wsparcia dla współuzależnionych kobiet oraz ofiar przemocy,

c) udzielanie pomocy merytorycznej i materialnej organizacjom pozarządowym w zakresie
realizacji zadań profilaktycznych i propagowania alternatywnych do spożywania alkoholu form
spędzania czasu wolnego.

 VI. Realizacja zadań

1) Realizacja zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania
problemów alkoholowych, uchwalanego przez radę gminy.

2) Za realizację programu odpowiada Pełnomocnik Burmistrza ds. Przeciwdziałania
Uzależnieniom.

3) W celu prowadzenia działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów
alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu funkcjonuje Gminna
Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, powołana zarządzeniem Burmistrza Iłowej.

4) Przedmiotem działania Komisji jest w szczególności:

a) inicjowanie działań w zakresie:

- zwiększania dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od
alkoholu oraz członków ich rodzin,

- udzielania rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej
i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,

- prowadzenia profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w szczególności dla dzieci
i młodzieży,

- wspomagania działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych oraz innych środowisk
pomocy profesjonalnej i nieprofesjonalnej, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,

b) podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego,

c) opiniowanie wniosków o przyznanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w miejscu
lub poza miejscem sprzedaży w kwestii zgodności lokalizacji punktu sprzedaży,

d) inicjowanie działań w obszarze przeciwdziałania narkomanii i przeciwdziałania przemocy
w rodzinie,

e) opracowywanie rocznego preliminarza wydatków,

f) sporządzanie rocznego sprawozdania z działalności komisji;

5) Członkowie komisji za udział w pracach Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych otrzymują wynagrodzenie w wysokości:

a) 1.500 zł brutto miesięcznie – przewodniczący komisji (zarazem Pełnomocnik Burmistrza Iłowej
do spraw Przeciwdziałania Uzależnieniom) płatne do 10 dnia miesiąca następnego po miesiącu
pełnienia funkcji,

b) 300,00 zł brutto za każdorazowy udział w posiedzeniu komisji – pozostali członkowie komisji,
wypłacane na podstawie listy obecności z posiedzenia komisji.

c) członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych mają prawo do zwrotu
kosztów podróży na zasadach określonych dla pracowników zatrudnionych w państwowej lub
samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju.

Finansową podstawę realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych stanowią dochody gminy z opłat, o których mowa w art. 18 ustawy o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi które na 2021 są prognozowane w wysokości
177.000 zł (alkohol i narkomania).

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych może być
modyfikowany w przypadku uzasadnionych potrzeb związanych z zapobieganiem i rozwiązywaniem

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 7



problemów alkoholowych po uzyskaniu pozytywnej opinii Gminnej Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych. W zależności od charakteru zgłaszanych zmian wymagane są także opinie
lub uchwały Rady Miejskiej w Iłowej.

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 8



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr 199/8/XXVI/20

Rady Miejskiej w Iłowej

z dnia 29 grudnia 2020 r.

WYDATKI NA 2021 ROK

klasyfikacja
Wyszczególnienie  

projekt na 2021 rok

dział rozdział § ogółem w tym:

851 Ochrona zdrowia 145 950,00

85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi 145 950,00

3030 Różne wydatki na rzecz osób fizycznych 5 000,00
szkolenie osób zaangażowanych w gminny program
w tym: członkowie komisji; przewodniczący komisji,
pedagodzy szkolni, sprzedawcy, pracownicy OPS,
wychowawcy świetlicy; 

5 000,00

4110 Składki na ubezpieczenia społeczne 4 650,00

4170 Wynagrodzenia bezosobowe  61 000,00

wynagrodzenie  członków Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych  (4 osoby 300 zł *10kmisji)

12 000,00

w tym:

pełnienie dyżuru przez psychologa i świadczenie
usług specjalistycznych dla uzależnionych i ich rodzin
(300 zł/miesięcznie) 

3 000,00

opinie psychologa oraz konsultacje dla
uzależnionych (150 zł)

3 000,00

wynagrodzenie osób realizujących programy
profilaktyczne dla dzieci i młodzieży, dorosłych
w szkołach, ośrodkach integracji -
przeprowadzających kampanie edukacyjne przeciw
uzależnieniom 

5 000,00

wynagrodzenie Pełnomocnika Burmistrza ds.
Przeciwdziałania Uzależnieniom

9 000,00

wynagrodzenie terapeuty prowadzącego grupę
wsparcia dla kobiet (1h*70zł) 1 spotkanie 2h*48
spotkań

3 600,00

umowa zlecenie z koordynatorem pracy w świetlicy
opiekuńczej(900 zł x 12 miesięcy)/2 - Czyżówek

5 400,00

zajęcia terapeutyczne, profilaktyczne ,sportowe i
rekreacyjne dla dzieci z terenów wiejskich

8 000,00

wynagrodzenie psychologa dla mieszkańców Gminy
Iłowa (12 m-cy x1.000 zł)

12 000,00

4190 Nagrody konkursowe 1 200,00

4210 Zakup materiałów i wyposażenia  7 900,00

w tym:

materiały biurowe i środki czystości do biura komisji 1 000,00

toner do drukarki  400,00

„Zachowaj trzeźwy umysł” 3 000,00

Maraton Trzeźwości 2 500,00

materiały i wyposażenie świetlic wiejskich
(1*1.000zł)

1 000,00

4220 Zakup środków żywności 1 000,00

w tym:
lody i słodycze , art. Na grilla na maraton
trzeźwości

1 000,00

4260 Zakup energii (energia el., gaz, woda) 5 893,00

4300 Zakup usług pozostałych  55 107,00
w tym: szkolenia sprzedawców alkoholu 2 000,00

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 1



realizacja programów profilaktycznych dla dzieci
i młodzieży i rodziców (teatry profilaktyczne,
kampanie przeciwalkoholowe, programy zwalczające
uzależnienia realizowane w szkołach na terenie gminy
Iłowa) 

10 000,00

organizacja Dnia Dziecka dla dzieci z rodzin
dysfunkcyjnych

3 000,00

wigilia dla osób wykluczonych społecznie (usługa) 3 000,00

PROFIL- terapia uzależnień (dyżur instruktora
terapii uzależnień (3h*70zł*50tyg.)

10 500,00

PROFIL-Terapia wsparcia dla osób w kryzysie,
choroba przewlekła uzależnienie od środków
farmakologicznych

3 900,00

PROFIL- III Ogólnopolska Konferencja
Onkologiczna

2 000,00

usługi pocztowe  207,00

wypoczynek letni dla dzieci (kolonie z programem
terapeutycznym)

18 000,00

zrzut ścieków 500,00

wykonanie koszulek na Maraton Trzeźwości 2 000,00

4360
Opłaty z tytułu zakupu usług
telekomunikacyjnych

600,00

4390
Zakup usług obejmujących wykonanie
ekspertyz, analiz i opinii

3 000,00

w tym: opinie psychiatryczne  3 000,00

4610
Koszty postępowania sądowego
i prokuratorskiego (opłaty sądowe) 

600,00

ogółem: 145 950,00

Id: 43CF81E2-822C-4B5A-ADDC-23FF87FFA2C2. Podpisany Strona 2


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Załącznik 1 Gminny Program Profilaktyki iRozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Iłowa na rok 2021
	Załącznik 2

		2020-12-28T23:00:00+0000
	Polska
	Mirosław Michał Wdowiak
	Podpis organu wydającego akt prawny.




